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Během posledních dvou dekád se průběžně se zabývám uměleckou tvorbou, historií médií a

pedagogikou. Snažím se tyto oblasti udržovat ve vzájemné vyváženosti s občasnými rozšířeními k

práci kurátora, nebo dramaturga. Jako umělec pracuji od ukončení studia především v oblasti

audiovizuální performance. Na základě této zkušenosti se příležitostně zabývám designem v

elektronickém prostředí s důrazem na interface a interakce mezi archivem (databází) a divákem

(uživatelem). Kromě řady nezávislých, či jednorázových kurátorských projektů jsem dlouhodobě

vedl dramaturgické řady NoLab v prostoru Roxy/NoD a sekci ScreenLab v galerii Školská 28. Mé

výzkumné aktivity a publikace se týkají především experimentálního filmu 70.-80. let, v pozdějších

letech pak videoartu a nových médií. Publikuji v odborných periodicích (Iluminace, KinoIkon,

Sešit), za důležité však považuji i publikování v kulturních časopisech pro širokou veřejnost, např.

A2, Art+Antique, nebo Cinepur. Všechny aktivity se průběžně snažím zhodnocovat v pedagogické

práci na FAMU, kde přednáším předměty z oblasti dějin médií a praktickou oborovou dílnu, nebo

na jiných školách (VŠUP Prague College), či v jednotlivých zvláštních přednáškách.

V tomto textu bych se chtěl zaměřit na dvě strategie, které jsem průběžně využíval napříč různými

médii a formáty prezentací. I když výtvarné a žánrové pojetí mé práce se průběžně mění, k těmto

postupům se opakovaně vracím, považuji je za klíčové strategie v přístupu k médiím a za způsob,

jak si osvojit média nová. První z nich je improvizace jako tvůrčí metoda výstavby díla a druhou je

gesto proti médiu jako základ výtvarného jazyka. Tyto strategie budu demonstrovat na řadě ukázek

a konkrétních příkladů tvůrčích mechanismů z své vlastní práce, ale také na jejich kontextualizaci v

historii umění nových médií a experimentálního filmu.

Konkrétní postupy, nebo tvůrčí praxe, které zde budu uvádět, vychází nevyhnutelně z historických

předobrazů, nejsou jimi však vždy podmíněny. I když některé práce vznikaly přímo jako revize, či

parafráze historických koncepcí, případně k nim doslovně odkazují, tento vztah chápu převážně

jako volně probíhající, nikoliv příčinný. Mé práce jsou vytvářeny s vědomím souvislostí, avšak z

pozic spíše výtvarně-estetických než konceptuálních. Za jejich hlavní dopad považuji především

smyslové působení a často i vizuální efekt, který si divák vytvoří sám, aniž by byl obsažen v

samotném díle. I proto necítím příliš správné se hlásit k oblasti aplikované mediální archeologie, i

když z vnějšího pohledu by to tak mohlo působit. Popsaná díla a tvůrčí gesta však považuji za

orientovaná v historických souvislostech minimálně proto, aby tím bylo možné předjímat jejich

různé roviny čtení.

Improvizace v mechanismu, běžící stroj a práce s filmem

Jak pracovat improvizovaně s filmem, nebo videem, když samotná povaha média je předurčena k

fixování obrazu v čase? Z perspektivy mediální archeologie jsou média pohyblivého obrazu v

období před filmem spíše performovaná, než statická. Laterna magika, nebo Daguerrovo diorama,

obsahují statické obrazy, které perfroměři uvádějí do chodu mechanickými systémy a doprovází

zvukem, vyprávěním, nebo světelnými a atmosferickými efekty, dle jejich aktuálního rozhodnutí.

Filmový projektor tento proces mechanizuje a současně – alespoň po roce 1909 kdy vzniká

izolovaná projekční kabina1, rozděluje na dvě fyzicky separované části. Jednu určenou pro pro

mechanismus a druhou pro pozorovatele a obraz. Obrazy jsou tak velmi záhy vnímány bez

mechanismů, nebo bez jakýchkoli gest, kterými by bylo zjevné docílení jejich vzniku.

I když film má ve své dějinné paměti média uloženou fází performovaného média, pro mou vlastní

práci nebyla inspirující natolik tato archeologická vize, jako zájem o otevírání filmového tvaru v

oblasti expanded cinema na přelomu 60.-70. let. Snahou umělců jako Milton Cohen (skupina

ONCE), Aldo Tambellini, nebo Gill Eatherley (skupina Filmaktion), byla nejen estetická revize, ale

i politizace filmu jako média. I když je expanded cinema často chápáno jako výtvarný problém,

jejich díla byla i gesty proti kinematografickému aparátu, či hegemonii filmového průmyslu v době,

kdy i ostatní umělecké praxe doprovázely snahy o expanze mimo média malby, koncertního pódia,

nebo divadelní scény. Současně je pro ně klíčové „bytí v okamžiku“, závislost na aktuální

komunikaci s publikem a praktická nemožnost záznamu akcí. Performance skupiny ONCE byly

1 I když oddělení projekční kabiny od sálu (např. britským Cinematograph Act, 1909) přineslo zcela zřejmý ztišený
komfort sledování obrazu, důvodem k němu byla spíše bezpečnost diváku v období nitrátového filmového
materiálu. Oddělení promítače od publika na druhou stranu přineslo problémy s ozvučováním, nebo živým
komentováním filmu, které bylo před rokem 1910 běžné. Obdobný předpis však neplatil zdaleka celosvětově a v
řadě míst bylo performované předvádění filmu běžné ještě o desítky let později. Malawijský umělec Samson
Kambalu například uvádí sledování živě preformovaného filmu na přelomu 70.-80. let jako hlavní inspirační zdroj
své současné práce s videem.
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například dokumentovány pouze několika fotografiemi, Tambellini a Eatherlay byly rekonstruováni

v Londýnské Tate Modern až kolem roku 2012.

V letech 2000-10 jsem pracoval s filmovými kolektivy Ultra (s Alicí Růžičkovou a Františkem

Wirthem) a Mikroloops (s Michalem Cábem a Stanislavem Abrahámem) na improvizované filmové

performanci s využitím několikanásobných projekcí. Samotná přítomnost filmu byla pro jejich

existenci klíčová. Esteticky vycházely z povahy filmového materiálu, jejich improvizační metody

byly odvozeny od možností i limitů, které filmová technologie poskytuje. V obou případech šlo o

spojení filmové projekce s improvizovanou hudbou tak, že obě složky hrály rovnocennou roli.

Jejich jádrem byla snaha o dekonstrukci (byť experimentálního) filmového tvaru do nelineární

formy, pro kterou byly využity následující principy:

• Film je považován za výtvarný materiál – promítané obrazy vznikají animací (ve smyslu

libovolné formy aktivace) a zásahy do jeho povrchu. Za výtvarný obsah jsou považovány i

artefakty spojené s projekcí filmu, nebo s jeho poškozením. Díky tomu nevznikají

chronologické a příčinné vazby, obrazový materiál lze během performance používat v

libovolném pořadí.

• Do performance jsou zařazeny obrazy odkazující k historii filmu a médií, například formou

reprodukovaných okének, krátkých fragmentů, nebo statických snímků.

• Obraz lze promítat na libovolné plochy. Standardní pozice projekce před divákem je

středem, ze kterého lze expandovat do celé projekční místnosti, například pomocí zrcadel,

optických nástrojů, a pod. Spíše než o filmové projekce tak jde o projekční environment.

• Rychlost promítaného filmu je možné měnit od 0-25 fps, film lze v projektorech promítat

mechanicky i posouvat ručně.

• Používat lze filmy zalepené do smyček, nebo (i krátké) fragmenty filmu promítané

jednorázově.

• Obraz na plátně se skládá z promítaného obrazu na filmu (v projektoru) a dalších

obrazových rovin mezi objektivem a plátnem. Před objektivem projektoru je

miniaturizovaná scéna pro optické objekty, které se s pomocí různých ostřících pomůcek

přenáší na plátno.

• Délka představení je mezi 45-60 minut.

V rámci této koncepce jsem vytvořil tři různé programy sjednocené formálními postupy a zvolenou

skupinou vizuálních materiálů. V rámci skupiny Ultra to bylo představení Noční příběhy (cca. 2000-
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02) založené na abstraktní animaci, se skupinou Mikroloops Live cinema (2007) složené z

abstraktních animací, obrazů odkazujících o promítání obrazu (např. pohled do objektivu různých

filmových projektorů) a citací z filmu Za mraky Michelangela Antonioni. Poslední představení

Strach a chvění (2010) vycházelo z počítačově manipulovaných fragmentů internetové pornografie

přenesené v několikaokénkových smyčkách na 16mm filmový materiál.

Co je ale v tomto typu představení improvizováno, pokud je obsah filmů předem určený? Zatímco v


[…]


žánrové, nebo řemeslně omezené na konkrétní médium.

Nutnost dosáhnout určitých řemeslných standardů považuji za nezbytný vnitřní pohon tvorby, na

druhou stranu vnímám jako problematické, pokud je tvůrčí proces zaměřen exkluzivně na tyto

standardy. V této perspektivě se mi jeví přílišná znalost konkrétních nástrojů někdy nebezpečná.

Pokud mohu posoudit z vlastní praxe, obvykle opouštím nástroje v okamžiku, kdy je ovládám s

jistou dokonalostí do té míry, že mi brání ve volnosti uvažování a příliš nabádá k hledání

vybroušené formální stavby díla.

Při práci se studenty jsem velmi rád, pokud každý ze skupiny inklinuje k využití jiného média, nebo

má-li zájem o zkoumání různých tvůrčích strategií. Ve vedení dílny považuji za důležitý prvek

diskuze, sdílení a vzájemné výměny názorů. I vyhraněně odlišné žánry, jako je například

aktivistický dokument a abstraktní animace, by měly ve vzájemném dialogu najít to, co je důležité

říci o světě bez ohledu na to, jakou tvůrčí formu nakonec využijí. Za klíčové považuji, aby každá

vznikající práce byla v důsledku kriticky domyšlena a aby jí její autor dokázal přesvědčivě situovat

do světa, který ho obklopuje. Můj způsob vedení výuky je nehierarchický, ve skupině se snažím

figurovat spíše jako moderátor s tím, že do diskuze nemusím v ideálním případě zasahovat.

Prostředí dílny zároveň chápu jako bezpečný prostor pro sdílení nápadů, myšlenek i slepých cest,

které nejsou určené pro nikoho dalšího. V tomto duchu se se studenty snažím rozvíjet řadu

spekulativních scénářů, vést je k přemýšlení o tom, co jejich práce znamená, jakou roli v ní hrají oni

sami, jaké je jejich téma, jak ho chtějí uchopit a jakou roli v ní hraje divák. Za zastřešující téma

diskuzí považuji otázky vztahu mezi technologií a tělem, nebo obecněji, mezi technologií a

společností. V tomto duchu vedu studenty ke kritickým reflexím technologií, ale i ke

spekulativnímu myšlení, vytváření dystopií a utopií, nebo pseudorituálních praxí. Soustředění na

budoucnost a často nejisté a spekulativní promýšlení různých scénářů pokládám za nezbytné tvůrčí
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riziko. V průběhu dílen se vracíme jen minimálně k historickým uměleckým koncepcím, motivuji

studenty, aby inspiraci historickými formami nahradili vlastními představami o budoucnosti umění,

aby vstupovali do rizika vytváření forem, které dosud neznáme a snažili se je interpretovat, i kdyby

to znamenalo, že se to nemusí vždy podařit.

V průběhu let jsem ve výuce využíval různých metod, jako například práci na společném formátu

(performance s videem, práce s tělesnými senzory, real-time programování), zadání konkrétních

témat (zvuk, synestézie), plenérový charakter výuky (společný plenér s Time-based media ateliérem

v Ústí nad Labem), apod. V období posledních let jsem využíval opakovaně méně uchopitelnou

strategií vycházející s dialogického vedení dílny. Členové skupiny přináší na setkání konkrétní

témata svého zájmu, bez ohledu na formát, či médium své práce. Diskuze během poloviny semestru

vyústí v definici společného tématu semestrální výstavy. Ta je ideálně vyústěním jisté naléhavosti,

na které se skupina podvědomě shoduje a která vychází ze společní senzitivity vůči otázkám, které

považuje skupina aktuálně za podstatné. Rozhodnutí je završeno v manifestu a názvu výstavy, jež v

minulých letech byla ztráta empatie pod vlivem návalu utrpení (Compassion Fatigue, GAMU),

digitální úložiště a vliv platforem (存储 , GAMU), vztah technologie a emocionálního prožívání těla

(Dead Body of Water, Kampus Hybernská) a obrazy budoucnosti (Horizont událostí I., Galerie

Fotograf). Jsem si vědom, že popsaný způsob vedení výuky může být příliš efemérním, považuji jej

za méně nátlakový a více intuitivní způsob práce, který nevyvolává jasná očekávání. Učí pracovat s

nejistotou a také s neustálou konfrontací s okolím, vyžaduje schopnost jasně formulovat své

myšlenky, prezentovat srozumitelně rozdělanou práci, vést o ní ve skupině dialog a přijímat i

poskytovat zpětnou vazbu. V rámci této metody je prostor pro různé umělecké přístupy, jejím cílem

je vzájemný respekt, avšak zároveň jistá důslednost a preciznost ve formulování vlastních

východisek a precizního situování myšlenkového prostoru svého díla. V tomto smyslu také každý

účastníků dílny vyvíjí narativy díla za rámec jeho fyzické podoby. Podstatným předmětem diskuze

je pak vztah mezi divákem, dílem a zamýšleným narativem, jinými slovy: co chci říci, co divák vidí

a jak dílo interpretuje.

Popsaný způsob vedení dílny je v protikladu ke zkušenostem, které jsem měl možnost zažít jako

student. Je pravda, že absence cvičení, řemeslné průpravy, nebo důrazu na vyrovnanost závěrečných

prací, hrozí i možnou bezbřehostí, nebo nedůsledností. Ve vysokém tempu konvergence médií však

považuji tento způsob výuky za překonaný, zvláště v době, kdy lze získat veškeré dovednosti s

pomocí nekonečného množství on-line tutoriálů. Za podstatné výsledku práce v dílně považuji dnes

schopnost kriticky formulovat své postoje, situovat své dílo v okolním myšlenkovém prostoru,
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důsledně pracovat na jeho provedení se správným osvojením tvůrčích zásad a postupů, schopnost

vlastní kritické reflexe díla a především odvaha navrhovat nové umělecké formy.
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