Martin Blažíček, kandidát na titul Doc., je mnohostranná osobnost. Ačkoli v centru jeho
profesionálních aktivit je experimentální filmová tvorba, působí také jako kurátor, pedagog,
programátor, výzkumník, publicista a v neposlední řadě jako hluboce a dlouhodobě
angažovaný člen akademické obce AMU. Jeho díla bylo možné shlédnout či snad přesněji,
zažít, nejen na tuzemských festivalech, ale také třeba na prestižních přehlídkách v Norsku a
USA. S jeho kurátorskou prací se mohli setkat diváci kromě ČR (zejména v Roxy/Nod a
Školská 28) a Slovenska také v Německu, Číně, Bělorusku, Velké Británii.

Co se týče umělecké tvorby, Blažíček navazuje na tradici avantgardního filmu, jak ji na
FAMU známe zejména z přednášek Martina Čiháka. Blažíček je touto bohatou tradicí
vydatně poučený; mnohdy je námětem také jeho odborné publikační činnosti v časopisech
jako je Cinepur nebo Iluminace. To mu však nebrání hledat a nacházet vlastní, osobité
polohy a rozvíjet nové experimenty. Chtěl bych však zdůraznit, že v Blažíčkova tvorba
obstojí nejenom v rovině umělecky vynalézavých experimentů, ale také v působivém
uplatňování toho, co z těchto experimentů vzchází. Jinak řečeno, nejedná se pouze o objevy
toho, co se dá dělat, ale také toho, co lze říct. Tak třeba v jedné z raných prací, Zurich
(Interlaced) z roku 2004, vidíme nejenom mnohoznačnou hru se střihem a kontinuitou, ale
také významově hravé až komicky formální komentáře k ději zaznamenanému na rušné
ulici. V performance s živým střihem Blažíček/Arszyn (2011) zase sledujeme něco, co by se
dalo označit jako experimentální film o experimentální hudbě. Jsou to kombinatorické
repetice scén, kde postavy procházejí rákosím, kdy se jím prohrabávají coby metaforou
zvukového porostu, který ve stejný moment slyšíme jako hudbu založenou na práci s
ruchem. V jiných, neméně inspirativních pracích předkládá zase něco, co by se s Vasulkou,
na nějž Blažíček sám ve svojí teoretické reflexi odkazuje, dalo označit jako esteticky
motivované obnažování pandemonia strojů. Tím se myslí jejich obtížně uchopitelná směs
latencí a translací, jejich svéráznost a svéhlavost, jejich neredukovatelný podíl na povaze
technického procesu a jeho výsledků. Jako mediální teoretik v těchto postupech spatřuji
leccos, o čem sám přednáším. V mých očích jde o svého druhu živou teorii; jakoby se
Blažíček řídil radou Show, don't tell.

Neméně důležité, je také Blažíčkovo pedagogické působení. Jako jeho kolega v Centru
audiovizuálních studií oceňuji jeho uvážlivý přístup k této práci a jeho upřímný zájem o
studující. Z osobní zkušenosti můžu dosvědčit, že je bere jako citlivé, plnohodnotné
osobnosti, ochoten a schopen věnovat se jim individuálně. Často je zapojuje do svojí tvorby.
Nikoli však jako levné asistenty, ale formou tvůrčí spolupráce. Blažíček se k studijním i
tvůrčím záležitostem vyjadřuje erudovaně a pregnantně. Má důležité a nezastupitelné místo
v spektru zpětných vazeb, které studentům jako vyučující (zejména na klauzurách)
poskytujeme. Ostatně i já, a věřím, že i další kolegové, si z toho hodně berou. Blažíček má
"nakoukáno", naexperimentováno; jeho kritika je konstruktivní, přívětivá i povzbudivá, aniž
by ji potřeboval ředit. Dokáže ji formulovat jako vnímavé odpovědi právě na ty otázky, které
si (často nevědomky) kladou samotní studující a raně tvořící.

V neposlední řadě bych rád zdůraznil Blažíčkův léty a pracovními výsledky ověřený
realistický zájem o školu jako institucí. Ať už je to jeho práce v školních odborech, které
dokonce vedl, působení v akademickém senátu na úrovni fakulty i akademie nebo zkrátka
účast na fakultním životě.

Z těchto důvodů doporučuji udělit Martinovi Blažíčkovi titul Docent.
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